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Sammendrag 
Om kvelden Kristi Himmelfartsdag, mai 2018, foretok en arkeolog fra NIKU distriktskontor Bergen overvåking av gravearbeid i forbindelse 
med et vannledningsbrudd i Øvregaten mellom Mariakirken og Øvregaten 45. Graveområdet var grundig forstyrret som følge av tidligere 
inngrep, og veibanen ligger på en tykk steinfylling. Helt nederst i grøften var det tegn til eldre kulturlag, men under de rådende forholdene 
var det ikke råd å undersøke disse nærmere. 
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Forord 

Bergen Vann KF takkes for oppdraget, og mannskap fra Bergen Bydrift AS for bistand 
under feltarbeidet. 
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1 Innledning 
Det vises til Riksantikvaren sitt vedtak datert 25.6.2018 (saksnummer 18/01613-5). Oppdraget gjaldt 
arkeologisk overvåking av gravearbeid i forbindelse med et vannledningsbrudd i Øvregaten mellom 
Mariakirken og Øvregaten 45 (gnr. 167, bnr. 1520, Bergen). Tiltakshaver var Bergen Vann KF 
v/ Marit Dahle. 

 
Figur 1. Situasjonskart med den omtrentlige plasseringen av hullet. (Kart: NIKU) 
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Klokken 11.31 torsdag 10. mai (Kristi himmelfartsdag) fikk Riksantikvaren og NIKU distriktskontor 
Bergen epost fra Marit Dahle med meldingen «Bergen Vann Kf har et akutt vannledningsbrudd i nevnte 
område, og må i den forbindelse starte gravearbeider snarlig.» Gravearbeidet ble utført om kvelden samme 
dag, med rapportens forfatter som ansvarlig for den arkeologiske overvåkingen, så da kan man trygt 
hevde at responstiden har vært rask. Saksbehandlingen ble foretatt i ettertid. 

2 Arkeologiske og topografiske opplysninger 
Tiltaksområdet befant seg innenfor det automatisk fredete kulturminnet Middelalderbyen 
Bergen (Askeladden ID-nummer 89049) og lå rett i et kulturhistorisk sett veldig viktig område 
– bare noen få meter fra østenden til Mariakirken, som høyst sannsynlig er den eldste stående 
bygningen i Bergen. Imidlertid ligger dagens veibane en god del høyere enn terrenget rundt 
kirken, så man kunne anta at det måtte være forholdsvis tykke bæremasser fra nyere tid 
under brosteinene. Og i tillegg visste man at deler av tiltaksområdet måtte være forstyrret 
av tidligere gravearbeid for den eksisterende vannledningen, stikkledningen til hydranten 
ved Øvregaten 45, og hovedgassledningen. 

Videre kunne man anta at eventuelle eldre kulturlag – liggende et godt stykke ned fra dagens 
veibane – burde være relativt godt bevarte siden de sannsynligvis ville ligge i den mettede sonen. 

3 Metoder 
Gravearbeidet ble utført av Bergen Bydrift AS med gravemaskin (dels med bred skuff, dels med 
smal skuff), med arkeolog fra NIKU distriktskontor Bergen til stede for å overvåke gravingen. 

Forkortelsen «moh» står for «meter over havet» (med utgangspunkt i referansesystemet NN2000). 

4 Resultater av feltarbeidet 

4.1 Generelle opplysninger 
Arbeidsforholdene var dårlige; det var mye vann i grøften tross iherdig pumping (og pumpen 
gikk tett veldig hyppig). Lysforholdene var også forholdsvis dårlige siden mesteparten av 
gravingen ble utført etter mørkets frembrudd. 

4.2 Observasjoner 
Hullet var noe i underkant av 4 meter langt og 3 meter bredt. Det viste seg at det aller meste 
av tiltaksområdet var blitt berørt av tidligere gravearbeid. Ellers kunne det konstateres at 
veibanen lå på et bærelag med sprengstein som var opptil 1,3 meter tykt; dette laget må 
være fra forholdsvis moderne tid. Dagens overflate ligger ca. 10 moh. 

Da det ble gravd med smal skuff langs med vannledningen – for å gjøre det mulig å komme til 
under den – kom det opp en del organisk materiale fra begge sider, men det var umulig å få 
undersøkt eventuelle in-situ eldre kontekster i det hele tatt, dels på grunn av vannet, og dels 
fordi situasjonen var så trang. Overgangen til uforstyrrete jordlag ligger minst 1,6 meter ned 
fra overflaten. 
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5 Datering & funn 
Verken dateringsprøver eller arkeologiske gjenstander ble samlet inn. 

6 Bevaringstilstand 
Det ble ikke undersøkt avsetninger med organisk innhold, så enhver diskusjon 
av bevaringstilstand er uaktuell. 

7 Konklusjoner 
Den arkeologiske undersøkelsen har ikke fastslått tilstedeværelsen av automatisk fredete 
kulturminner. Inngrepet vil ikke ha noen negativ påvirkning på eldre kulturlag i nærområdet. 

8 Summary 
In the late evening of May 10th 2018, an archaeologist from the Bergen office of the Norwegian 
Institute for Cultural Heritage Research (NIKU) carried out a watching brief in connection with 
excavation work to enable repair of a damaged water main. The digging encountered some 
intact archaeological material at the very bottom of the ditch, but under the circumstances 
it was impossible to investigate this in any meaningful way. 

9 Dokumentasjon (NIKU) 
• 2 digitalbilder (lastet inn i MUSIT sin Fotobase, både JPG- og RAW-format) 

 
Fotoliste 

 

 

Filnavn Motiv Opptaksdato Sett mot Fotograf
Bf30034_NIKU_0001.JPG Arbeidsbilde 10.05.2018 S Rory Dunlop
Bf30034_NIKU_0002.JPG Arbeidsbilde 10.05.2018 S Rory Dunlop
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